

INFORMACJA

o wspólnym posiedzeniu

**Komisji Nadzwyczajnej
do spraw Klimatu**

oraz

**Komisji Samorządu Terytorialnego
i Administracji Państwowej**

nr posiedzenia: 91

nr posiedzenia: 212

data posiedzenia: 16 lutego 2023 r.

Porządek posiedzenia:

1. Prezentacja podsumowania pierwszego ogólnopolskiego panelu obywatelskiego, odpowiadającego na pytanie: jak rozwiązać problem ubóstwa energetycznego w Polsce? – Fundacja „Stocznia” oraz goście.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący Komisji Nadzwyczajnej do spraw Klimatu Stanisław Gawłowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie Komisji Nadzwyczajnej do spraw Klimatu:

Halina Bieda, Alicja Chybicka, Leszek Czarnobaj, Artur Dunin, Stanisław Gawłowski, Beniamin Godyla, Agnieszka Gorgoń-Komor, Jolanta Hibner, Danuta Jazłowiecka, Kazimierz Kleina, Magdalena Kochan, Krzysztof Kwiatkowski, Stanisław Lamczyk, Ewa Matecka, Gabriela Morawska-Stanecka, Janusz Pęcherz, Jadwiga Rotnicka, Joanna Sekuła, Ryszard Świlski, Wadim Tyszkiewicz, Jerzy Wcisła,

senatorowie członkowie Komisji Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej:

Ryszard Bober, Wiktor Durlak, Zygmunt Frankiewicz, Janusz Gromek, Marek Komorowski, Krzysztof Kwiatkowski, Andrzej Pająk, Janusz Pęcherz, Wadim Tyszkiewicz,

goście, m.in.:

Ministerstwo Klimatu i Środowiska:

dyrektor Departamentu Elektroenergetyki i Gazu Paweł Pikus ze współpracownikami,

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej:

naczelnik Wydziału Prawnego Piotr Barbucha ze współpracownikami,

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej:

naczelnik wydziału w Departamencie Programów Infrastrukturalnych Małgorzata Stolarska ze współpracownikami,

Fundacja „Stocznia”:

prezes zarządu Jakub Wygnański ze współpracownikami,

Fundacja „Pole Dialogu”:

prezes zarządu Mateusz Wojcieszak,

Fundacja „Instrat”:

prezes zarządu Michał Hetmański,

Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich:

zastępca dyrektora Zespołu Prawa Administracyjnego i Gospodarczego Łukasz Kosiedowski,

Forum Energii:

dyrektorka programu LeadAir Anita Cieślicka,

Instytut Badań Strukturalnych:

analityk Jan Frankowski,

Instytut Zielonej Gospodarki:

dyrektor Marcin Korolec,

Polski Komitet Europejskiej Sieci Przeciwdziałania Ubóstwu:

sekretarz Rady Wykonawczej Kamila Płowiec,

zastępca prezydenta miasta Rybnika Piotr Masłowski,

Fundacja „Strefa Zieleni”:

prezes zarządu Ewa Sufin-Jacquemart,

Fundacja „Instytut Reform”:

prezes zarządu Aleksander Śniegocki,

Stowarzyszenie Obrony Naturalnych Obszarów Nadmorskich „Bałtyckie SOS”:

członek zarządu Hanna Trybusiewicz,

Związek Miast Polskich:

pełnomocnik do spraw legislacyjnych zarządu Marek Wójcik.

Ad 1.

Wyniki panelu obywatelskiego odpowiadającego na pytanie, jak rozwiązać problem ubóstwa energetycznego w Polsce, przedstawili reprezentanci Fundacji „Stocznia” Maria Jagaciak oraz Jakub Wygnański.

Celem zorganizowanego z inicjatywy Fundacji „Stocznia” cyklu spotkań z obywatelami było zaangażowanie przedstawicieli różnych grup społecznych z całego kraju, organizacji pozarządowych oraz samorządowców w dialog i wypracowanie akceptowalnych społecznie propozycji walki z ubóstwem energetycznym.

Nad przedstawioną informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz zaproszeni goście.

Przewodniczący Komisji Nadzwyczajnej do spraw Klimatu Stanisław Gawłowski podsumował zaprezentowane wnioski. Zwrócił uwagę, że „nawet jeśli o niektórych rozwiązaniach wiedzieliśmy, to od dzisiaj możemy mówić, że to nie tylko nasz głos, ale to głos obywateli”.

Wśród rozwiązań zebranych w raporcie przez Fundację „Stocznia” na pierwszym miejscu została wskazana konieczność modernizacji sieci energetycznej. Obecnie sieci są nieprzygotowane na przesył dużej ilości energii wytworzonej przez prosumentów z odnawialnych źródeł energii. Zwracano uwagę, że konieczny jest rozwój OZE. Wskazywano także na potrzebę wsparcia wielorodzinnego budownictwa mieszkalnego – nowoczesnego i efektywnego energetycznie – aby takie mieszkania stały się dostępne dla niezamożnych osób. W przypadku pomocy finansowej dla najuboższych na poprawienie efektywności energetycznej już istniejących budynków paneliści postulowali uruchomienie prostych i efektywnie działających programów, z uproszczonymi procedurami, oraz poprzedzenie ich działaniami informacyjnymi. Jak podkreślali autorzy raportu, panele miały jeszcze jeden

dodatkowy efekt, jakim była zmiana podejścia osób w nich uczestniczących. Możliwość wypowiedzenia się i pracowania nad rozwiązaniami ważnymi dla szerokiej grupy obywateli zachęciła ich do dalszego angażowania się w kwestie społeczne i pobudziła w nich na nowo „wiarę w demokrację”.

Wiceprzewodnicząca Komisji Nadzwyczajnej do spraw Klimatu Magdalena Kochan wyraziła nadzieję, że metoda angażująca obywateli zacznie być szerzej stosowana. Podkreślała, że wiele pomysłów w Senacie było już omawianych przez polityków i ekspertów, a efektem tych prac są projekty ustaw czekające na rozpatrzenie przez Sejm. Podkreśliła, że dzięki temu dialogowi wyraźnie widać, że potrzebne jest nowe podejście do polityki społecznej, opartej nie na systemie zasiłków, ale na systemie celowanej pomocy dla najbardziej potrzebujących, stworzonego z uwzględnieniem również takich kwestii jak kryzys klimatyczny i energetyczny. Senator Danuta Jazłowiecka przyznała, że bardzo ceni sobie panele jako formę współpracy i dialogu, chciałaby, aby takich inicjatyw było więcej. Zadeklarowała chęć zaangażowania się w ich organizację w Opolu, skąd pochodzi.

Senator Janusz Pęcherz podkreślił, że wypracowane propozycje są bardzo cenne, i zaapelował do organizatorów projektu, aby nie zniechęcili się, jeśli nie uda się ich szybko wprowadzić w życie.